ATA DA  CENTÉSIMA NONAGÉSIMA OITAVA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 29.11.2010

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e dez, às dezoito horas e trinta  minutos,
no  Plenarinho  da  Câmara  de  Vereadores  de  Joinville,  Rua  Hermann  August  Lepper,  1.100,
Saguaçu,  realizou-se  a  centésima  vigésima  quarta  Assembleia  Geral  Ordinária  do  Conselho
Municipal de Saúde.  Conselheira   Cléia Aparecida Clemente Giosole,  Presidente do CMS-Jlle
procedeu à abertura dos trabalhos, cumprimentando todos os presentes. Em seguida passou à
leitura da Pauta do dia:1-EXPEDIENTES: 1.1 Apresentação e aprovação da Pauta da Reunião;1.2
Apresentação de Relatório de Participação no Seminário de Vacinas Anti-HIV, que aconteceu em
Olinda- PE, nos dias 11, 12 e 13 de março de 2010- Neusa Maria Alcântara- 5';  2-ORDEM DO
DIA:2.1 Apresentação da Prestação de Contas do 3º trimestre de 2010, da Secretaria Municipal
de Saúde – Equipe da SMS – 60';  2.2 Apresentação da Proposta de implantação do Programa
Municipal de Controle das Hepatites Virais de Joinville – Equipe da SMS – 15'; 2.3  Apresentação
referente à Curativos Especiais e Ostomizados – Equipe da SMS - 30'; 3-ASSUNTOS DIVERSOS
4-  INFORMES GERAIS.  A Presidente informou que o item 1.2 foi excluído da Pauta, porque a
conselheira Neusa está em viagem.  A Pauta e a exclusão de Pauta foram aprovadas pela
maioria  dos  conselheiros  presentes.  A  Presidente  iniciou  lendo  os  Informes.  INFORMES
GERAIS: 1) A SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE INFORMA AOS
CONSELHEIROS E COMUNIDADE QUE A PARTIR DO DIA  1 DE DEZEMBRO DE 2010 ESTARÁ
FUNCIONANDO  JUNTO  À  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  RUA  ARARANGUÁ,  397  -
AMÉRICA – TERREO; 2) Informamos que no período de 01 à 05 de dezembro de 2010, a presidente
do CMS-Jlle, conselheira Cléia Aparecida Clemente Giosole, estará participando, como delegada, da
Conferência Mundial que discutirá o tema: Desenvolvimento de Sistemas Universais de Seguridade
Social.  Acompanhe  as  notícias  na  página  do  conselho:  http://www.cmsjoinville.bemsul.com  ;    3)  A
Comissão de Capacitação de Conselheiros  convida  a todos  a participarem do último encontro  de
capacitação de conselheiros de saúde, que acontecerá no próximo dia 07 de dezembro, no Auditório
da  SMS,  Rua  Araranguá,  397  -  América  e  terá  como  tema:  Relatório  Anual  de  Gestão;  4)
Correspondência do Instituto  Laços de Solidariedade indicando a Sra.  Jorgete Onohara como sua
representante,  em  substituição  à  Sra.  Luciene  Probst;  5)  Correspondência  do  Instituto  Laços  de
Solidariedade comunicando o afastamento da conselheira  Neusa Maria  Alcântara da Comissão de
Orçamento  e  Finanças,  a  partir  de  23.11.10;  6)  Convite  da  Gerência  Unidade  de  Serviços  de
Referência para participar de reunião agendada para o dia 16.12.10, às 14 horas, no Auditório da
SMS, com a seguinte pauta: -Construção do Cronograma de Atividades do Plano Municipal de Joinville
de Enfrentamento ao Álcool e outras Drogas; - Organização do I Fórum Municipal de Prevenção e
Tratamento de Álcool e outras Drogas; 7) Memorando nº 91-2010, do Programa Municipal de DST-
HIV-Aids, encaminhando para conhecimento do CMS-Jlle, o Relatório de despesas com Viagens do
PAM  2010;  8)  E-mail  da  conselheira  local  Neide  Poffo,  referente  a  Debate  que  aconteceu  em
Florianópolis, no dia 25 de novembro de 2010, com tema: “Os Danos das Organizações Sociais para a
Saúde Pública”, e manifestando preocupação quanto se entregar a gestão dos hospitais públicos do
Estado  para  Organizações  Sociais;  9)  E-mail  da  senhora  Rosinete,  representante  do  Movimento
Popular  de  Saúde-  MOPS-SC,  manifestando  preocupação  referente  o  mesmo  assunto;  10)
Recomposição das Comissões Permanentes do CMS-Jlle. Lembrando de assunto tratado na reunião
anterior, a Presidente sugeriu aprovação da unificação da Comissão de Assuntos Internos-CAI e da
Comissão de Orçamento  e Finanças-COFIN.  A junção das duas Comissões foi  aprovada pela
maioria  dos conselheiros presentes.  2.1 Senhora  Michele  de Souza Andrade,  representante  da
Secretaria Municipal de Saúde, cumprimentou todos os presentes, e passou a apresentar a Prestação
de Contas do 3º trimestre de 2010, conforme anexo I desta ata. Às dezenove horas e trinta minutos,
ocorreu um problema técnico, com queda de energia, impossibilitando a continuidade da reunião. A
Presidente declarou que a Prestação de Contas da parte financeira, e os itens de Pauta restantes,
seriam apresentados na próxima reunião, no dia treze de dezembro. Sendo assim, a  Presidente do
CMS-Jlle Cléia Aparecida Clemente Giosole deu por encerrada a  centésima nonagésima oitava
Assembleia Geral Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, às dezenove horas e trinta minutos,

Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Saúde
Rua: Araranguá, 397 – Térreo – América - Cep.: 89204-310 – Joinville -SC

Contato: (47) 3481-5181 e_mail: secms@saudejoinville.sc.gov.br

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

http://www.cmsjoinville.bemsul.com/

da qual  eu,  Giseli  Tamar Voltolini  Teixeira,  lavrei  a  presente ata que vai  por  todos assinada.
Estiveram presentes  os(as)  conselheiros(as):  Michele  de Souza Andrade,  Renato  Monteiro,
Izabel Cristina Arias, Paulo Fernando Vieira, Douglas Calheiros Machado, Heloisa Walter de
Oliveira,  Ademar  Marcelo Soares,  Tércio  Egon Paulo,  Aristides  Brüske,  Bruna Heinz de
Souza,  William  Cremasco,  Marineusa  Gimenes,  Sônia  Mara  Maçaneiro,  Nelson  Renato
Esteves,  Lisiane  Moro  João,  Martha  Maria  Vieira  de  S  A  Artilheiro,  Marlene  de  Souza
Segundo,  Adilson  Indalêncio,  João  Fábio  Salles  da  Silva,  Denise  da  Silva  Gava,  Mario
Bruckheimer, Antônio Carlos Fernandes Vieira, Julio Manoel Maria, Sérgio Sant'anna, Nilsa
Momm Duarte,  Alessandro  Floriano Rosa,  Mendes  José  Maulli,  Jorgete  Onohara,  Maria
Emília Vieira Fernandes, Mauren Bruckheimer,  Marli  Lipinski  Wuff,  Valdir  Vieira Rebello,
Roberto  Tavares,  Nelson  Antônio  Souza,  Mario  Ivo  Maiochi,  Pedro  Celestino  da  Silva
Junior, Cléia Aparecida Clemente Giosele, Silvia Mara da Costa Fischer, Otávio Budal Arins,
Maurício Huller, Ivanir Alievi Vieira, Eulália Genuim, Leonardo Rosalvo Jucinsky, Euclides
Paterno, Reginaldo Herculano de Mello, José Martins, José Declarindo dos Santos, Josafá
Távora,  Angelina  Sombrio,  sete  conselheiros  locais  de saúde,  representantes  da Secretaria
Municipal de Saúde, da Pastoral da Criança, da ADEJ, da Unidade Sanitária, da Vigilância em
Saúde, da AACD.

Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Saúde
Rua: Araranguá, 397 – Térreo – América - Cep.: 89204-310 – Joinville -SC

Contato: (47) 3481-5181 e_mail: secms@saudejoinville.sc.gov.br

55

60

65

70